

کیک اقتصاد نازل ایران، بازار کار کشور را دستخوش بحران کرده‌است

دستمزد پایین، مانع حضور نیروی کار ایرانی در مشاغل رسمی

اگر بخواهیم نشاط اقتصادی را بیشتر کنیم، نرخ مشارکت اقتصادی را بیشتر کنیم و به ویژه بازار کار رسمی را بزرگ کنیم، راهش تناسب مزد با هزینه‌هاست چون همین الان تقریباً ۵۸ درصد بازار کار مان غیررسمی است

آیه یا بحث بیمه است. یک سری موضوعات دیگر هم دارد اما شاخص بارزش که برای همه ملموس است، بیمه است.

وی با بیان اینکه وقتی صحبت از مشاغل غیررسمی می‌کنیم، صرفاً جامعه کارگری نیست، افزود: برخی کسب و کارها مانند مشاغل فامیلی و کشاورزی هم جزو مشاغل غیررسمی و غیربیمه‌ای می‌شوند. کسی که الان کشاورز است در آمدش هم شاید خیلی از من و شما بیشتر باشد اما بیمه پرزای برای خودش ندارد. به صورت فامیلی هم کار می‌کنند و برای خانواده‌اش هم بیمه ندارد. معاون اشتغال وزارت کار با اشاره به اینکه حدود ۸۶ درصد بنگاه‌هایی که بیمه‌پردازی دارند، بنگاه‌های زیر ۱۰ نفر هستند، افزود: این ۸۶ درصد شاید سهمشان از میزان اشتغال ایجاد شده چیزی حول و حوش ۵۵ درصد باشد. یعنی برای اصلی ایجاد اشتغال برای بنگاه‌های کوچک است. اگر نتوانیم سیاست‌های حمایتی از بنگاه‌های کوچک داشته باشیم، بخشی از اشتغال آسیب می‌بیند. به طور مثال در دنیا استارت‌آپ‌ها ۶۰ درصدشان در سال اول از بازار خارج می‌شوند.

وی ادامه داد: پیش‌بینی‌ها هم این است که ما امسال نرخ رشد‌مان خیلی تکان نمی‌خورد و احتمال دارد که تا آخر سال هم نرخ رشد منفی را داشته باشیم. طبیعتاً باید به مقاومت‌سازی کسب و کارها فکر کنیم تا مشاغل را از دست ندهیم و این استراتژی است که الان تحت عنوان تاب‌آوری برای بحث کسب و کارها دیدیم.

حسینی درباره مهاجرت نیروی کار نخبه هم گفت: باید بگوییم امر تجمیعی در این باره وجود ندارد و نیرویی که از ایران خارج می‌شود، اطلاعاتش را ندارد. دربار، به‌بازار کار اتباع هم زمستان پارسال، جمع‌بندی وزارت کشور این بود که باید سامان دهی شود. بر آورد وزارت کشور می‌گفت چیزی بیش از شش میلیون و ۱۰۰ یا ۲۰۰ هزار نفر اتباع غیرمجاز در ایران داریم. هیچ جای دنیا برای تبعه غیرمجاز آغوش باز نمی‌کنند. بحث ما شفاف‌سازی درباره حضور نیروی کار خارجی در بازار کار ایران بود. بر آورد ما این بود که تقریباً ۸۱ درصد اینها که مجردند، همگی در بازار کار هستند و ۵۰ درصد متاهل هم شاید بالغ بر ۷۰ درصدشان در بازار کار ایران باشند. یعنی نزدیک به چهار میلیون نفر از اتباع، رسماً در بازار کار ما حضور دارند. دقت کنید به نسبتشان با نیروی کاری ایرانی فعال در بازار کار که تقریباً نزدیک ۲۴ میلیون نفر است.

نیست با مزد پایین در محیط رسمی بماند. به گفته کارشناسان، گسترش مشاغل غیررسمی باعث کاهش درآمدهای بیمه‌ای و مالیاتی دولت، افزایش آسیب‌های اجتماعی و تضعیف نظام بانئستگی می‌شود. در واقع، تورم و بی‌عدالتی مزدی نه فقط معیشت کارگران، بلکه ساختار اقتصادی کشور را تهدید می‌کند. این فعال کارگری معتقد است: وقتی شاغلان رسمی نمی‌توانند مایحتاج اولیه خود را تأمین کنند، دیگر انگیزه‌ای برای ماندن در محیط‌های قانونی باقی نمی‌ماند. این شرایط به تدریج بازار کار رسمی را تخلیه کرده و مشاغل مولد را بحران نیروی انسانی مواجه کرده‌است.

نمایندگان کارگران بارها خواستار بازنگری فوری در ساختار تعیین دستمزد و اجرای سازوکار «جاری‌بینی میان‌سالی مزد» شده‌اند؛ روشی که براساس آن، اگر تورم از سطح پیش‌بینی شده فراتر رفت، دستمزد‌ها در همان سال مورد بازنگری قرار گیرد. چمنی در این باره گفت: امروز وقت آن است که دولت رویکرد خود را از تصمیمات دستوری به تصمیمات عادلانه تغییر دهد. بازنگری مزد باید واقعی باشد تا قدرت خرید کارگران حفظ شود، نه اینکه فقط روی کاغذ اعداد بزرگ‌تری نوشته شود.

خبر

پیکر چهارمین قربانی معدن سازند پس از ۶۰ روز پیدا نشده‌است

کند که به نظر می‌رسد هنوز انجام نشده است. وی با انتقاد از بی‌تفاوتی مسئولان شهرستانی نسبت به سرنوشت مرحوم رضایی و انتظاری که خانواده این کارگر برای پیدا شدن پدرشان می‌کشند، تصریح کرد: حادثه معدن شن و ماسه سازند بر اثر رعایت‌نشدن اصول اولیه ایمنی در کارگاه رخ داده و در نتیجه آن هنوز پیکر مرحوم رضایی زیر خروارها خاک مدفون مانده‌است. امروز در سازند کارگاه‌های معدنی باایمن زیادی با تعداد زیادی کارگر فعالیت دارند که حداقل‌های ایمنی را رعایت نمی‌کنند ساز مسئولان شهرستان سازند به‌ویژه اداره کار انتظار داریم برای حفظ امنیت جان کارگران شاغل در این معادن، مرتباً بازرسان خود را روانه این معادن کنند تا هیچ وقت شاهد حوادث این چنینی نباشیم.

خبر

پیکر چهارمین قربانی معدن سازند پس از ۶۰ روز پیدا نشده‌است

با گذشت حدوداً ۴۶۰ روز از مفقود شدن پیکر مرحوم «آیت رضایی» چهارمین کارگر معدن شن و ماسه سازند، همکاران وی با اظهار گلایه در مورد نحوه جست‌وجو، مدعی شدند اساساً جست‌وجویی انجام نمی‌شود و معدن هم به‌طور معمول به کارروانه خود ادامه می‌دهد.

یکی از این کارگران با انتقاد از وعده‌های برخی مسئولان به این‌ها گفت: در روزهای پس از حادثه برای پیدا کردن اجساد چهار کارگر، امدادگران حتی یک ثانیه هم تعلل نداشتند اما بعد از گذشت زمان، متأسفانه نیروهای امدادگر با پیدا کردن اجساد سه نفر از کارگران و ناامید شدن از یافتن جسد نفر چهارم، اقدامات خود را متوقف کردند و تا به امروز این وضعیت ادامه دارد.

وی با اشاره به اینکه همچنان برخی مسئولان مدعی پیگیری پیکر مرحوم رضایی هستند، افزود: گلایه واقعی ما از همین مسئولان است که در روزهای نخست مکرراً به محل حادثه می‌آمدند و عکس یادگاری می‌گرفتند.

او با اشاره به نظر کارشناسان فنی نظام مهندسی معدن برای یافتن پیکر این کارگر اظهار کرد: کارشناس فنی نظام مهندسی معدن معتقد بودند که بر اثر جست‌وجو، لایه‌های بالایی سنگ‌های معدن از لایه‌های زیرین، جابه‌جا و سست شده و امکان دسترسی به جسد وجود ندارد. بنابراین آن زمان قرار شد نظام مهندسی گزارشی برای انجام بخشی تهیه

خبر

کارکنان فروشگاه‌رفاه زنان در اعتراض به معوقات مزدی تجمع کردند

صبح دیروز گروهی از کارکنان فروشگاه زنجیره‌ای رفاه زنان برای پیگیری وضعیت مطالبات معوقه خود مقابل ساختمان فروشگاه در زنجان تجمع کردند.

به گزارش اینلنا، یکی از کارگران حاضر در این تجمع صنفی درباره اعتراض خود و همکارانش گفت: حدود ۵۰ کارگر زن و مرد فروشنده در ۵ شعبه فروشگاه زنجیره‌ای رفاه در استان زنجان فعالیت دارند که بیش از ۳ ماه حقوق و ۷ ماه حق بیمه پرداخت نشده دارند.

او با بیان اینکه ۴۰ درصد از حقوق تیرماه و حقوق کامل ماه‌های مرداد، شهریور و مهر ماه را طلبکاریم، افزود: همه ما حداقل بگیر هستیم و تأخیر یک ماهه در پرداخت حقوق مشکلات بسیاری برای تأمین حداقل نیازهای زندگی مان ایجاد می‌کند، چه برسد به اینکه بیش از سه ماه است که حقوقی در یافت نکرده‌ایم.

این کارگر با بیان اینکه این مشکلات بعد از واگذاری فروشگاه رفاه به وجود آمد، طوری که بعد از واگذاری، کارگران امنیت شغلی و معیشتی خود را از دست دادند، افزود: در حال حاضر کار به جایی رسیده که از سه ماه پیش حقوق کارگران فروشگاه رفاه براساس ۶ درصد از سهم فروش به کارگران به صورت حداقلی پرداخت می‌شود.

این کارگر با بیان اینکه بهانه کارفرمابرای عدم پرداخت به‌موقع حقوق و بیمه کارگران کمبود منابع مالی است، افزود: در حالی کارفرما مشکلات مالی را بهانه بر پرداخت نکردن طلب کارگران

خبر

کارکنان فروشگاه‌رفاه زنان در اعتراض به معوقات مزدی تجمع کردند

صبح دیروز گروهی از کارکنان فروشگاه زنجیره‌ای رفاه زنان برای پیگیری وضعیت مطالبات معوقه خود مقابل ساختمان فروشگاه در زنجان تجمع کردند.

به گزارش اینلنا، یکی از کارگران حاضر در این تجمع صنفی درباره اعتراض خود و همکارانش گفت: حدود ۵۰ کارگر زن و مرد فروشنده در ۵ شعبه فروشگاه زنجیره‌ای رفاه در استان زنجان فعالیت دارند که بیش از ۳ ماه حقوق و ۷ ماه حق بیمه پرداخت نشده دارند.

او با بیان اینکه ۴۰ درصد از حقوق تیرماه و حقوق کامل ماه‌های مرداد، شهریور و مهر ماه را طلبکاریم، افزود: همه ما حداقل بگیر هستیم و تأخیر یک ماهه در پرداخت حقوق مشکلات بسیاری برای تأمین حداقل نیازهای زندگی مان ایجاد می‌کند، چه برسد به اینکه بیش از سه ماه است که حقوقی در یافت نکرده‌ایم.

این کارگر با بیان اینکه این مشکلات بعد از واگذاری فروشگاه رفاه به وجود آمد، طوری که بعد از واگذاری، کارگران امنیت شغلی و معیشتی خود را از دست دادند، افزود: در حال حاضر کار به جایی رسیده که از سه ماه پیش حقوق کارگران فروشگاه رفاه براساس ۶ درصد از سهم فروش به کارگران به صورت حداقلی پرداخت می‌شود.

این کارگر با بیان اینکه بهانه کارفرمابرای عدم پرداخت به‌موقع حقوق و بیمه کارگران کمبود منابع مالی است، افزود: در حالی کارفرما مشکلات مالی را بهانه بر پرداخت نکردن طلب کارگران

خبر

مرگ کارگر مرپوئی بر اثر سقوط از داربست

یک کارگر ساختمانی حین کار در ایلام بر اثر سقوط از ارتفاع دچار حادثه شد و جان باخت. به گزارش اینلنا، در زمان حادثه، این کارگر ساختمانی در حال کار در ارتفاع بود تا هنگام از داربست سقوط کرد. «کمال کریمی» ۵۰ ساله سن، اهل روستای «ژنین» از توابع «سولالی» شهرستان سرپون مرپوئ بوده و این حادثه در ساختمانی در ایلام روی داده‌است.

اخبار کارگری

اعتراض بازماندگان به حذف حق اولاد از سوی تأمین اجتماعی

جمعی از مستمیری‌نگیران بازمانده سازمان تأمین اجتماعی گفتند: حق اولاد شهر یورو مهر هنوز برای ما پرداخت نشده است.
مگر ۱۲ میلیون تومان چقدر است که از این مستمیری‌ناچیز نزدیک به دو میلیون تومان کسر می‌کنند؟ این افراد در گفت‌وگو با اینلنا گفتند: قرار بود سازمان تأمین اجتماعی بررسی کند و حق اولاد را بازگرداند. ما نمی‌دانیم این بررسی چگونه انجام شده و بر چه اساسی حق اولاد ما که هیچ درآمد دیگری غیر از مستمری پدر و مادر خود نداریم، حذف شده است؟ یکی از این بازماندگان زن گفت: ۶۰ سال سن دارم و مستمری مادر مرا دریافت می‌کنم که بسیار ناچیز است. با این مبلغ کرایه خانه پرداخت می‌کنم و خرج خورد و خوراک روزمره را تأمین می‌کنم. کسر یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان از این مستمری ناچیز، وضعیت زندگی ام را بدتر کرده‌است. ما در سن ۶۰ سالگی کجا برویم کار کنیم تا بتوانیم در آمد مناسب داشته باشیم؟ همین در آمد ناچیز ماهانه را هم دائم به بهانه‌های مختلف کم می‌کنند در حالی که ما سرور آن برنامه‌ریزی کرده‌ایم. برخی از افرادی که با اینلنا تماس گرفته‌اند، افراد دارای معلولیت هستند. به گفته آنها این عده درآمدی جز مستمری بازماندگی ندارند و این مستمیری حتی بخش ناچیزی از نیازهای آنها را نیز تأمین نمی‌کند. این بازماندگان دارای معلولیت می‌گویند: کسر یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان از این مستمری ناچیز معیشت ما را که مجبوریم خرج دوا و درمان بدهیم، بسیار سخت‌تر از پیش کرده‌است.

تجمع بازنستگان تأمین اجتماعی در چند شهر



روز گذشته بازنشتگان تأمین اجتماعی در شهرهای اهواز، شوش، کرمانشاه و رشت، در اعتراض به مشکلات معیشتی و ضعف خدمات درمانی این سازمان تجمع کردند. به گزارش اینلنا، اجرای ماده ۹ قانون تأمین اجتماعی و تعیین مستمری مطابق با سبد حداقل‌های زندگی و همچنین اجرای قانون الزام، از مهم‌ترین خواسته‌های بازنشتگان تأمین اجتماعی است. این بازنشتگان می‌گویند: سال‌ها بخشی از درآمد خود را به صندوق واریز کردیم و انتظار داشتیم این بیمه پرزای در دوران پیری به‌دلمان برسد اما الان نه مستمری مناسبی می‌گیریم و نه حتی خدمات درمانی در سنی دریافت می‌کنیم.

راندندگان اینترنتی در نامه‌ای به قالیباف: حرف میلیون‌ها راننده را بشنوید

تشکل صنفی راندندگان تاکسی‌های اینترنتی در پیامی خطاب به رئیس مجلس که ماه گذشته، طرح بیمه راندگان سکوهای آنلاین را از دستور کار مجلس خارج کرد، در خواست کردند تا این موضوع در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گیرد. به گزارش اینلنا، در نامه این راندگان خطاب به قالیباف آمده است: برای قانونمند کردن فضای مجازی ابتدا باید حوزه اجتماعی این فضا را قانونمند کنید سپس حوزه امنیتی به دنبال آن قانونمند می‌شود. حرف چهار میلیون راننده اینترنتی را بشنوید! اینها از دل مردم هستند. حرف جامعه کارگری را بشنوید! زیر اسخن آنان درباره مصداق حق الناس است که بر گردن شما نمی‌اندک گذاشته شده‌است. لطفاً بیمه تأمین اجتماعی راندگان اینترنتی را در دستور کار مجلس قرار دهید که حکایت کمپونداران مجدداً توسط راندگان اسنپ تکرار نشود.



بازنشتگان صنعت فولاد کشور دیروز در اعتراض به انتقال این صندوق به صندوق کشوری، مقابل ساختمان مجلس تجمع کردند. در این تجمع، بازنشتگان صنعت فولاد از استان‌های تهران، اصفهان، کرمان، مازندران و گیلان حضور داشتند که با هدف مطالبه‌گری به تهران آمده بودند. به گزارش اینلنا و به گفته یکی از تجمع‌کنندگان، این تجمع اعتراضی در انتقاد به غیرقانونی بودن ادغام صندوق بازنشتگی فولاد در صندوق بازنشتستگی کشوری و در عین حال تداوم مشکلات معیشتی بازنشتگان ناشی از عدم اجرای کامل متناسب‌سازی و عدم رسیدگی به وضعیت درمانی بازنشتگان برقرار شد. او با بیان اینکه متأسفانه مشکلات بازنشتگان فولاد همچنان تداوم دارد و کسی پاسخگو نیست، در باره مشکلات بخش درمان اضافه کرد: هم بازنشتگان فولادی و هم مستمیری‌بگیران بخش معدن، در حوزه درمان مشکل دارند. خیلی از مراکز درمانی و داروخانه‌ای با بیمه بازنشتگان فولاد قطع ارتباط کرده‌اند و بازنشتگان نمی‌توانند خدمت بگیرند. به گفته وی، اصلاح همناس سازری حقوق در چارچوب تعهدات قانونی صندوق‌های بانئستگی و تأکید بر تأمین حقوق بازنشتگان فولاد مطابق با اساسنامه صندوق و ارائه درمان رایگان همانند گذشته، مهم‌ترین خواسته‌هاست و دولت و مجلس باید آنها را برآورده کنند.

مرگ کارگر مرپوئی بر اثر سقوط از داربست

یک کارگر ساختمانی حین کار در ایلام بر اثر سقوط از ارتفاع دچار حادثه شد و جان باخت. به گزارش اینلنا، در زمان حادثه، این کارگر ساختمانی در حال کار در ارتفاع بود تا هنگام از داربست سقوط کرد. «کمال کریمی» ۵۰ ساله سن، اهل روستای «ژنین» از توابع «سولالی» شهرستان سرپون مرپوئ بوده و این حادثه در ساختمانی در ایلام روی داده‌است.

بیکاری یکی از مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی و اجتماعی کشور به‌شمار می‌رود که پیامدهای گسترده‌ای در زمینه‌های معیشتی، فرهنگی و حتی امنیتی به‌همراه دارد.

در سال‌های اخیر، دولت و بخش خصوصی برنامه‌های متعددی را برای ایجاد فرصت‌های شغلی و حمایت از کارآفرینان در دستور کار قرار داده‌اند. با این حال، بنا بر آمارهای رسمی، همچنان بخش قابل توجهی از نیروی کار در اشتغال غیررسمی فعالیت می‌کند؛ موضوعی که باعث کاهش امنیت شغلی، نبود پوشش بیمه‌ای و کاهش بهره‌وری نیروی کار می‌شود.

«مالک حسینی» معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با صداوسیما با اشاره به اینکه روند کاهش نرخ بیکاری از حدود ۹ درصد در سال ۱۴۰۱، به ۷٫۴ درصد در تابستان امسال رسیده، گفت: پارسال متوسط نرخ بیکاری در چهار فصل ۷٫۵ درصد بود و تداوم این وضعیت برای شش ماه اول سال اتفاق خوبی است. ما به طور ذاتی نرخ بالای بیکاری مزمن در همه سال‌ها را داشتیم. در کنار این موضوع، آنچه اهمیت دارد و نشان می‌دهد که حال بازار کار خوب است، نرخ مشارکت است. نرخ مشارکت ما متأسفانه کاهش یافته و این رنگ خطر جدی است که وظیفه همه را گوشزد می‌کند. باید فضای کسب کار و بازار کار را با نشاط کنیم، چون چسبندگی بسیار جدی بین میزان اشتغال ایجاد شده به نرخ رشد وجود دارد. تقریباً از سال ۱۳۹۱ تا الان، چیزی حول و حوش ۲٫۲ درصد متوسط رشد کشور بافت بوده است.

حال خوب بازار کار در گرو ی بزرگ شدن کیک اقتصاد

حسینی افزود: از سمت دیگر در این سالانه به طور متوسط ۳۴۰ تا ۳۵۰ هزار اشتغال ایجاد شده یعنی سال‌هایی داشتیم که یک دفعه جهش نرخ رشد داشتیم اما تداوم نداشت و دوره‌هایی هم مثل شوک کرونا را داشتیم که بیش از یک میلیون شغل را از دست دادیم. در دوره ۹۷ با روی کار آمدن ترامپ و مجدداً باز اتفاقی که در جنگ ۱۲ روزه رخ داد، این تکان‌ها معمولاً شوک به بازار کار وارد می‌کند و باعث کاهش اشتغال ایجاد شده می‌شود. واقعیت این است که هدف گذاری‌های ما باید متناسب با نرخ رشد در حوزه اشتغال باشد. هر چقدر بتوانیم اقتصاد را بزرگتر کنیم و کیک اقتصاد بزرگتر شود، محیط کسب و کار هم مناسب‌تر می‌شود.

معاون اشتغال وزارت کار گفت: نرخ مشارکت



گفت و گو

یک فعال کارگری:

درج اعداد بزرگتر روی فیش حقوقی کارگران، مشکلات آنها را حل نمی‌کند

کمتر از نصف آن است. با این شرایط، کارگر مجبور است برای زنده ماندن به شغل‌های دوم و سوم یا مشاغل غیررسمی روی بیاورد.

به دلیل ناکافی بودن دستمزد، بسیاری از کارگران رسمی یا حتی متخصص ناچار شده‌اند به مشاغل غیررسمی، روزمزدی یا فصلی پناه ببرند؛ مشاغلی که معمولاً فاقد بیمه، امنیت شغلی و حداقل استانداردهای ایمنی هستند. آمارها نشان می‌دهد سهم اشتغال غیررسمی در بازار کار ایران به بیش از ۵۵ درصد رسیده؛ عددی که گواه روشنی از بحران معیشت و نبود تعادل میان مزد و هزینه زندگی است. چمنی درباره این پدیده هشدار می‌دهد: وقتی درآمد رسمی کفاف زندگی را نمی‌دهد، طبیعی است که کارگر به دنبال راه کاری برود که فقط بتواند خرج خانواده‌اش را بدهد. نتیجه این وضعیت افزایش اشتغال غیررسمی، فرار بیمه و کاهش



بهره‌وری است. از سوی دیگر، بسیاری از صنایع و کارگاه‌های مجاز با کمبود نیروی کار روبه‌رو شده‌اند چون نیروی کار ماهر حاضر